23. *Amramitis, etc.* De Amramitis, etc., vient Amram, et Vatabnis; sententiâ autem est eos qui sequuntur esse de Amramitis, etc.

24. *Subael autem.* Hic Subael ex filio Caath erat thesaurorum princeps. — *Filius Gerson, filii Moyse.* Pater non potest ut Subael filius fuerit Gerson immediatus, et vixit tempore David post ad annum centurias. Itaque vel decimum est aliquot generationes omissa fuisse media inter Gerson et Subael; vel sensum esse, Subael fuisse perfectum thesaurum in aliquo ex filiis et ex progenis suis, que aptior responso est et expeditior.

25. *Super thesauros sanctorum.* Custos auri, argenti, metallorum et aliarum rerum pretiosarum sanctificatorum, id est, templi, quod sanctum erat, oblatum ex preda et manibus victoribus, ut hoc videretur et sequenti patet ex textu.
 26. *Sanctificavit.* Dedicavit. — *Samuel Videns.* Samuel prophetam cum republicam administraret, — *Saül filius Cis.* Primus rex Israelis. — *Per manum Selaïth.* Omnes qui aliquo Domino obtulerunt, per manum Selaïth illi consecraverunt, tradentes illi custodiam quod offerbant.

27. *Isaariis.* Isaarite qui erant ex stirpe Caath docebant populum, et discipulabant causas eorum de iure Moarise legis respondentes, ideoque ad opera forissecue, ut dicitur in sexta, destinati erant, quis per urbes et vicus regni israelitici vasis legis disposui erant, ut omnibus facilis ad eos pateret accessus, nec erant aliqui ministerii loci, ut cautores, janitores, etc.

28. *De Hebronitis.* Qui erant ex filiis Caath. — *Proverant Israelii.* Illi nimirum milia et septingenti levites, et familia Hebron Israelis presertim, qui iudices erant, et alio numero in prefecturas exercitii destinati. — *In cunctis operibus Domini.* Iudicando iuxta legem, et iuxta doctorem qui ad eandem legem pertinebant. — *Et in ministeriis regis.* Regis in aliquibus servitibus, verbi gratia, jurisdictionem illis exercentes, vel colligentes redditus, etc.

21. *Fili Lédan, filii Gersonni:* de Lédan principes familiarum, Lédan, et Gersonni, Jehieli.

22. *Fili Jehieli:* Zathan, et Joel fratres ejus, super thesauros domini Domini.

23. *Amramitis, et Isaaritis, et Hebronitis, et Orhelitis.*

24. *Subael autem, filius Gerson, filii Moyse, prepositus thesauris.*

25. *Fratres quoque ejus Eliezér, cujus filius Rahabiah, et hujus filius Isaïas, et hujus filius Joram, hujus quoque filius Zechri, et hujus filius Selaïth.*

26. *Ipse Selaïth, et fratres ejus, super thesauros sanctorum, qui sanctificavit David rex, et principes familiarum, et tribuni, et centuriones, et duces exercitus.*

27. *De bellis et manibus prælorum, que conservaverant ad instaurandum, et suppellectilem templi Domini.*

28. *Itac autem universa sanctificavit Samuel videns, et Saül filius Cis, et Abner filius Ner, et Joab filius Sarvia; omnes, qui sanctificaverant ea per manum Selaïth, et fratrum ejus.*

29. *Isaariis vero præerat Chonéias, et filii ejus ad opera forissecue super Israel, ad docendum et iudicandum eos.*

30. *Porro de Hebronitis Hasabias, et fratres ejus viri fortissimi, mille septingenti, præerant Israelii trans Jordaniam.*

nam contra occidentem, in cunctis operibus Domini, et in ministeriis regis.

31. *Hebronitarum autem principes fuit Jeria, secundum familias et cognationes eorum.* Quadragésimo anno regni David recessit sunt, et inventi sunt viri fortissimi in Jazer Galaad.
 32. *Fratresque ejus robustioris animis, duo milia septingenti principes familiarum prepositi autem esse David rex Rubenitis, et Gadditis, et dimidit tribui Manasse, in omni ministerium Dei, et regis.*

réelles qui étaient au delà du Jourdain vers l'occident, soit dans les choses qui regardaient le service ou dans celles qui regardaient le service du roi.

31. *Jeria fuit un des chefs de la postérité d'Hébron divisée selon ses diverses familles en diverses branches.* La quarantième année du règne de David ce fut en lui le débordement à Jazer de Galaad, et l'on trouva

32. *Fratres et leurs frères, qui étaient tous gens de cœur, et dans la force de leur âge, faisaient le nombre de deux mille sept cents chefs de familles.* Or David les établit sur la tribu de Ruben, sur celle de Gad, et sur la demi-tribu de Manasse, pour présider dans toutes les choses qui regardaient le culte de Dieu et le service du roi.

CHAPITRE XXVII.

Division de l'armée. Chefs des tribus. Officiers de la maison de David.

1. *Fili autem Israel secundum numerum suum, principes familiarum, tribuni, et centuriones, et præfecti, qui ministrabant regi juxta turmas suas, ingredientes et egredientes per singulos menses in anno, viginti quatuor milibus singuli præerant.*

2. *Primo turme in primo mense Jesuham præerat filius Zabdoli, et sub eo viginti quatuor milia.*

3. *De filijs Phares, princeps centurionum principum in exercitu mense primo.*

4. *Secundi mensis habebat turmam Dudia Ahothites, et post se alter no-*

1. *Or le nombre des enfants d'Israël qui entraient en service par brigades pour la garde du roi, et qu'on relevait tous les mois de l'année, en servant le partage qu'on en avait fait, était vingt-quatre mille hommes à chaque fois, chaque brigade ayant ses chefs de familles, ses tribuns, ses centeniers et ses préfets.*

2. *La première troupe qui entra en service au premier mois était commandé par Jesuham, fils de Zabdoli, qui avait vingt-quatre mille hommes sous lui.*

3. *Il était de la maison de Phares, et le premier entre tous les autres princes, commandant au premier mois.*

4. *Dudia qui était d'Aohi commandait les troupes du second mois; et il avait sous lui Macel-*

Cap. XXVII. — 1. *Fili autem Israel secundum numerum suum.* Davidi, qui avait organisé si merveilleusement le service du temple, appliqua son génie avec le même succès à l'organisation des troupes. Il avait sa garde royale qui était permanente et à sa solde, et il y avait la légion de la garde qui se composait de 38,000 hommes. Elle se divisait en 12 corps de 3400 hommes chacun qui étaient de service tous les mois et qui étaient commandés par les levites des branches. On voit les noms de ces levites dans les principales villes. Dans Israël, tout citoyen était soldat. Dans le cas de guerre, la légion se mettait en mouvement pendant que la levée générale se faisait, et c'était dans ses cadres que tous les individus entraient.

31. *Hebronitarum autem principes fuit Jeria.* Non fuit hic solus princeps qui etiam Hasabias et filii ejus fuerunt principes, p. 30. — *Secundum familias et cognationes.* Minores scilicet que sua familia Hebronitarum distinguuntur. — *Quadragésimo.* Ultimo regni Davidis anno. — *Inventi sunt viri fortissimi.* Levites nimirum quorum hæc sunt nomina facta est. — *Jazer.* Civitas levitica in tribu Gad. Vide Adrichom, in tribu Gad, n. 24.

32. *Fratresque ejus.* Viri de cognatione Jerie. — *In omni ministerium Dei, et regis.* Viri dicta, n. 30.

Cap. XXVII. — 1. *Secundum numerum suum.* Id est, filii Israel, qui Davidi ministrabant in numero certo, sicut hic qui mox recensentur. Dicitur *secundum numerum suum*, quia principum, tribunorum, centurionum, etc., certus quidam erat numerus, ut videlicet. — *Principes familiarum, tribuni, et centuriones.* Omnes qui Davidi ministrabant ex filiis Israel, sive principes familiarum essent, sive tribuni, sive centuriones, etc., sicut hic quo recensentur, et hoc ordine, quem rectissime, deponit. — *Principes familiarum.* Multitudinum, seu turmarum, ille nimirum qui viginti quatuor milibus præerat, ut interpretatur Abolem, quest. 7. — *Tribuni.* Mille militibus præfecti, chiliarchæ. — *Centuriones.* Qui centum militibus imperabant. — *Præfecti.* Qui principum familiarum vices gerebant, et his impeditis munere eorum agebantur. — *Ingressiones.* Ad ministerium suum militare quod per unum tantum mensum durabat. — *Viginti quatuor milibus.* Tot anni aderant regi per singulos menses.

2. *In primo mense.* Qui dicebatur nisan, et fere martio nostro respondebat. — *Jesuham.* Qui erat de tribu Juda, et qui ad familiam Phares, sicut David ipse, pertinebat.

3. *Princeps centurionum principum.* Non princeps et impero, il enim pertinebat ad principem militum Joab, sed dignitate quadam et jure præcedendi, non solum tempore (incubabat enim annus), sed etiam loco cum rex ferret, ut plures convenerunt.

4. *Secundi mensis.* Qui ab Hebronitis dicitur, qui apud nos respondet. — *Dudia Ahothites.* In Hebr. est Dothai, LXX habent, Aohz. Hujus dicta nulla est alibi mentio. Patria

27. Séméas de Romath avait l'autorité sur ceux qui travaillaient aux vignes; Zabdiâs d'Aphon sur les caves et sur les celliers.

28. Balan de Géder sur les Oliviers et les signeurs de la campagne; et Joas sur les magasins d'huile.

29. Les troupeaux que l'on faisait paître sur la montagne de Saron étaient sous la charge de Sétraï le Saronite; et Séphat, fils d'Adi'êl était préposé sur les bœufs dans les vallées.

30. Mais Ubi Ismaélêl avait la charge des chameaux; Jadas de Meroath, celle des ânes:

31. Et Jaziz Agaréen, celle des brebis. Tous ceux-là avaient l'intendance sur les biens du roi David.

32. Mais Jonathan, oncle de David, qui était un homme sage et savant, était un de ses conseillers; lui et Jahiel, fils d'Achamoni, étaient près des enfants du roi.

33. Achitophel était aussi du conseil du roi; et Chussi Arachite était son favori.

34. Joïada, fils de Banaias, et Abiathar, étaient après Achitophel. Mais Joab était le généralissime de toute l'armée du roi.

27. Vinearumque cultoribus, Semeias Romathites; cœlis autem vinarius, Zabdiâs Aphonites.

28. Nam super oliveta et ficeta, quem erant in campestribus, Balan Gederites; super apothecas autem olei, Joas.

29. Porro armentis, que pascebantur in Saron, prepositus fuit Setrai Saronites; et super boves in vallibus, Saphat filius Adli.

30. Super camelos vero, Ubi Ismaelites; et super asinos, Jadas Meroathites;

31. Super oves quoque Jaziz Agaræus; omnes hi, principes substantie regis David.

32. Jonathan autem patruus David, consiliarius, vir prudens et litteratus; et Ipse et Jahiel filius Achamoni, erant cum filiis regis.

33. Achitophel etiam consiliarius regis, et Chussi Arachites amicus regis.

34. Post Achitophel fuit Joïada filius Banaias, et Abiathar. Princeps autem exercitus regis erat Joab.

CHAPITRE XXVIII.

David donne à Salomon, en présence d'Israël, le dessin du temple.

1. David assemble donc tous les princes d'Israël, les chefs des tribus, et les généraux des troupes qui étaient à son service, les tribuns et

l'Égypte, l'Afrique, l'Asie-Mineure, l'Arabie, la Perse, la Mésopotamie et les Indes-Orientales. Il avait en outre de vastes domaines comme tous les rois de l'Orient, et à la tête de ses domaines il avait des intendants qui s'occupaient, les uns des vignes, les autres des huiles, les autres des troupeaux, etc. C'est où que nous voyons d'ailleurs sous Charlemagne qui ne négligeait pas plus ses métairies que les grands intérêts de l'État.

Cap. XXVIII. — 1. *Convocavit igitur David omnes principes Israel.* David convoqua cette assemblée de la nation à la fin de son royaume. Se voyant arrivé au terme de sa carrière, après avoir organisé avec tant de sagesse les finances, l'armée, l'administration civile, l'Instruction publique et la justice, le culte et toutes les parties de son royaume; il désigna Israël pour lui désigner son successeur, et faire à Salomon et à tous ses sujets ses dernières recommandations.

29. *Quo pascebantur in Saron.* Moss est, et tribus aggrega in tribu Ephraim, regio etiam campestris pinguis et fertilissima, saginandis necesse perquam apta, que a Cæsaribus Palestine porrigitur usque ad Joppen. Vide Adrichom. in Ephraim, n. 27. — *In vallibus.* Juxta Maresa in tribu Juda.

30. *Ubi Ismaelites.* Vel dicitur Ismaelites, quo aliquo tempore in regione Ismaelitarum fuisse, vel quod aggrego aliquo factore hoc sibi cognomen peperissent; vel tandem quod vere esset Ismaelita natione, sed religione Hebræus, cui propterea canelorum cura tradita est, quia Ismaelitis camelis abundanti, et quomodo habendi sint penitiam habent.

31. *Jaziz Agaræus.* De quo librum quod de Ubi dicit nescit, et quod nationem et quod religionem. — *Principes substantie regis.* LXX *ὑποκόμους* appellant, regiarem scilicet dividuam quæstores et custodes.

32. *Patruus David.* Frater Isai patris David. — *Litteratus.* In hebr. est *sopher*, id est, scriba, quod nomen legis doctoribus tribuebatur. — *Filius Achamoni.* Fortasse frater Isebam viri fortissimi, qui princeps inter triginta numerum sèpse, c. 11, n. 11, dicitur cum utroque filius Achamoni.

33. *Amicus regis.* Consiliarius quidem regis, sed que rex pecuniarum benevolentia presequabatur. LXX vocant *træpov, σοφιστα.* Italico dicere: *Favorito del re.* Ita Salomonis amicum legitur Zabdi filium Nathan, III. Reg. 4, 5: *Vide ibi dicta.*

34. *Post Achitophel.* To post, Lyranus et Marina alio tempore referunt, ut scilicet facit intelligatur consiliarius Joïada et Abiathar post mortem Achitophel. Abulensis autem et Salianus putant illa particula post, significari hos duos Achitopheli imparis fuisse opinionem prudentiam; nam probabilis non videtur Davidem usque ad mortem Achitopheli distulisse in consilia adhibere Abiathar pontificem, perpetuum librum et periculum suorum committere.

Cap. XXVIII. — 1. *Convocavit.* omnes principes. Ut comitia celebraretur, et Salomonem regem communis suffragio confirmaretur. — *Duces tribuum.* Quorum nomina recensentur superiori c. n. 16 et deinceps. — *Præpositos turmarum.* Qui viginti quatuor millibus præ-

regi; tribunos quoque et centuriones, et qui præerant substantiæ et possessionibus regis, filiosque suos cum numerichis, et potentes, et robustissimos quoque in exercitu Jerusalem.

2. Cumque surrexisset rex, et stetit: ait: Audite me fratres mei, et populus meus: Cogitavi ut edificarem domum, in qua requiesceret arca fœderis Domini, qui et scabellum pedum Dei nostri; et ad edificandum, omnia præparavi.

3. Deus autem dixit mihi: Non edificabis domum nomini meo, eo quod sis vir bellator, et sanguinem fuderis. [a II. Reg. 7. 13.]

4. Sed elegit Dominus Deus Israel me de universa domo patris mei, ut essem rex super Israel in sempiternum; de Juda enim elegit principes; porro de Juda, domum patris mei; et de filiis patris mei, placuit et mihi eligeret regem super cunctum Israel.

5. A Sed et de filiis meis (filios enim mihi multos dedit Dominus) elegit Salomonem Salomonem, mon filium, et sedere in throno regni Domini super Israel. [a Sap. 9. 7.]

6. Dixique mihi: Salomon filius meus edificabit domum meam, et atria mea; ipsum enim elegi mihi in filium, et ego ero et in patrem.

7. Et firmabo regnum ejus usque in æternum, si perseveraverit facere precepta mea, et judicia, sicut et hodie.

8. Nunc ergo coram universo cœlu Israel, audiente Deo nostro, custodite, et perquirite cuncta mandata Domini Dei nostri; et possidistis terram bonam, et relinquatis cum filiis vestris post vos usque in sempiternum.

8. *Custodite, et perquirite cuncta mandata.* Observez les commandements de Dieu; telle a été la recommandation de Moïse et de tous les autres chefs inspirés que le Seigneur a données à son peuple. Telle est celle de David. Le règne de Salomon sera prospère, la nation sera heureuse, mais à la condition que Dieu sera obéi. Autrement aucune des promesses divines n'aura son effet.

2. *Cumque surrexisset rex.* Jacob ab initio et deinceps omnes recensentur. — *Tribunos quoque et centuriones.* Vide dicta superiori c. n. 1. — *Qui præerant substantie.* Vide dicta superiori c. n. 41. — *Cum numerichis.* Cubicularis, viri nobilissimi, et spectata fide et probitate. Italice dicere: *Maestri di camera, camerieri.* — *Potentes, et robustissimos.* Proceres regis, ac præsertim fortes illos Davidis qui numerantur II. Reg. 23, et hoc lib. c. 11.

3. *Deus autem dixit mihi.* Vide II. Reg. 7. 13, et ibi dicta. Vide etiam supra, c. 22, 8.

4. *In sempiternum.* Eodem parvulo et adolescentulo ad posterum meo transmissio. Porro phrasî Scripture *in sempiternum* longum tempus significat, ut docet Abulensis. quæst. 15. Vel certe de Christo accipiendum est.

5. *Elegit Salomonem.* Significavit enim David Dominum per Nathan prophetam Salomonem regem, et adhibere in templum. Supra, c. 22, 10.

6. *Domum meam, et atria mea.* Templum et atria circumcincta. — *Ipsam enim elegi mihi in filium.* Vide dicta II. Reg. 7, 13 et 14.

7. *Sicut et hodie.* Sicut hoc tempore servatur.

8. *Coram universo cœlu.* Adhuc vos et rego, — *Custodite, et perquirite.* Scrivite cogitata, et ut cognoscatis dicta operari; neque enim tuetur quomam suprema ignorantia.

les censuriers, et tous les officiers du domaine du roi. Il fit venir aussi ses enfants, les principaux officiers de son palais, avec les prieurs-sants et les plus braves de l'armée, et les assembla tous à Jerusalem.

2. Et s'étant levé, il leur dit demeurant debout: Ecoutez-moi, vous qui êtes mes frères et mon peuple; J'ai eu la pensée de bâtir un temple pour y faire reposer l'arche de l'alliance du Seigneur, qui est le scabellum pedum Dei, et j'ai tout préparé pour la construction de cet édifice.

3. Mais Dieu m'a dit: Vous ne bâtirez point une maison à mon nom, parce que vous êtes un homme de guerre, et que vous avez répandu le sang.

4. Cependant le Seigneur le Dieu d'Israël a bien voulu me choisir dans toute la maison de mon père pour me faire roi à jamais sur Israël; car c'est de la tribu de Juda qu'il a déterminé de tirer vos princes. Il a choisi la maison de mon père, dans cette tribu; et entre tous les enfants de mon père, il lui a plu de jeter les yeux sur moi pour me faire roi de tout Israël.

5. De plus, comme le Seigneur m'a donné beaucoup d'enfants, il a aussi choisi entre mes enfants Salomon, mon fils, pour le faire assis sur le trône du royaume du Seigneur, en l'établissant sur Israël.

6. Et il m'a dit: Ce sera Salomon, votre fils, qui me bâtira une maison avec ses parvis: car j'ai choisi pour mon fils, et je lui tiendrai lieu de père.

7. Et j'affirmerai son règne à jamais, pourvu qu'il persévère dans l'observance de mes préceptes et de mes jugements, comme il fait présentement.

8. Je vous conjure donc maintenant, en présence de toute l'assemblée du peuple d'Israël, et devant notre Dieu qui nous entend, de garder avec exactitude tous les commandements du Seigneur notre Dieu, et de rechercher le connaître, afin que vous possédiez cette terre qui est remplie de biens, et que vous la laissiez pour jamais à vos enfants après vous.